УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

16.08.2010 № 525
 р.п. Переяславка

В целях реализации конституционного права граждан на получение общего образования,  обеспечения условий для его получения и на основании приказа Управления образования от 09.08.2010 № 496 «О проведении районной акции «Гарантии права на общее образование – каждому подростку»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести инспектирование общеобразовательных учреждений района с 16.09.2010  по 21.10.2010 с целью изучения системы работы администрации по выполнению Закона РФ «Об образовании» в части Всеобуча.

        2. Утвердить: состав, план-задание проведения тематической проверки, график инспектирования, смету расходов.

        3. Членам комиссии подготовить акты проверки по результатам инспектирования.

4. Начальнику отдела информационно-методического обеспечения (Картавых Т.П.) подготовить итоговую аналитическую справку по результатам инспектирования до 25.10.2010.
5. Результаты инспектирования заслушать на совещании при начальнике Управления образования до 30.10.2010.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования по общим вопросам Сабаеву Н.С.

Начальник Управления образования                                            О.Г. Бунбунова

УТВЕРЖДЕН
приказом  начальника Управления образования

от 16.08.2010 № 525 ____

СОСТАВ

комиссии по проведению тематической проверки общеобразовательных учреждений по вопросу выполнения Закона РФ «Об образовании» в части Всеобуча
	Картавых Тамара Петровна
	начальник отдела информационно-методического обеспечения Управления образования;

	Петухова Юлия Валентиновна
	ведущий специалист Управления образования;

	Азон Светлана Алексеевна
	ведущий специалист Управления образования;

	Николаева Наталья Александровна
	ведущий специалист Управления образования.

______________________________

УТВЕРЖДЕН
приказом  начальника Управления образования

от 16.08.2010 № 525
ПЛАН-ЗАДАНИЕ

по проведению тематической проверки общеобразовательных учреждений по вопросу выполнения Закона РФ «Об образовании» в части Всеобуча

	Изучаемые вопросы
	Проверяющий

	Соответствие Устава общеобразовательного учреждения законодательству РФ, нормативным актам в части:

- принципа всеобщности обязательного среднего (полного) общего образования;

- порядка приема учащихся в 1-е, 10-е  классы;

- прав и обязанностей участников образовательного процесса.

Документация по учету и движению учащихся.

Программа «Всеобуч» образовательного учреждения. План по реализации программы на 2010/2011 годы.

Наличие информационных стендов для родителей и учащихся.
	Картавых Т.П.

	Приказы и планы работы образовательного учреждения «О проведении акции «Гарантии права на общее образование» и «О проведении акции «Помоги собраться в школу»

Механизм учета детей от 0-18 лет на микрорайоне образовательного учреждения. Наличие банков данных:

- по учету численности детей и подростков в  возрасте от 6,5-18 лет, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях;

- по учащимся, не посещающим общеобразовательные учреждения;

- по учащимся, отчисленным до получения основного общего образования;

- по трудоустройству и дальнейшему обучению учащихся, отчисленных из общеобразовательных учреждений.

Проведение мониторинга продолжения образования выпускниками 9-х, 11-х классов, учащимися, отчисленными до получения основного общего образования.
Организация работы по устранению второгодничества.
	Петухова Ю.В.

	Организация коррекционной работы в школе. Наличие банков данных по детям-инвалидам. Работа школьной ПМПК. Организации обучения с учетом особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей обучающихся по  состоянию их здоровья.
	Азон С.А.

	План работы по проведению совместно с органами внутренних дел в сентябре-октябре в 5-11 классах профилактических бесед, уроков об ответственности малолетних и несовершеннолетних за совершение правонарушений.
Контроль за посещением занятий обучающихся.

Организация работы с детьми группы «риска».
Предупреждение «отсева» несовершеннолетних из общеобразовательного учреждения
	Николаева Н.А.

______________________________
УТВЕРЖДЕН
приказом  начальника Управления образования

от 16.08.2010 № 525
ПЛАН-ГРАФИК

по проведению тематической проверки общеобразовательных учреждений по вопросу выполнения Закона РФ «Об образовании» в части Всеобуча

	№
	Общеобразовательные учреждения
	Сроки

	1
	МОУ СОШ п. Золотой, СОШ                  с. Гвасюги, ООШ п. Среднехорский
	16.09

	2
	МОУ СОШ №1 р.п. Переяславка, ООШ р.п. Переяславка
	23.09

	3
	МОУ СОШ с. Георгиевка, с. Соколовка, с. Бичевая
	30.09

	4
	МОУ СОШ с. Могилевка, с. Черняево
	07.10

	5
	МОУ СОШ п. Сита,  р. п. Мухен
	14.10

	6
	МОУ СОШ №1 р.п. Хор, ООШ №2 р.п. Хор
	21.10

____________________________
О тематической проверке общеобразовательных учреждений по вопросам «Всеобуча»